
یکشنبه 28 مرداد 1403  16 صفحه  10هزارتومان  دوره سوم  سال سوم  شماره 580

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

کودتا از زبان  کودتاچیان
بازخوانی 28 مرداد 1332  با نگاهی به خاطرات اردشیر زاهدی  و شعبان جعفری

 بلبل گیلان 
 نوشته هایی در بزرگداشت ناصر مسعودی 
آهنگساز و خواننده 

خروج سرمایه گذاران از اسرائیل
 میزان سرمایه گذاری  خارجی 
در اسرائیل تا 60 درصد کاهش یافته است

 رهبری بدون هژمونی
 نقدی از جسیکا تی. متئوس تحلیلگر امنیتی
بر دکترین جو بایدن در خاورمیانه
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حامیانی که در مخالفت سخن گفتند
مجلس با کابینه پیشنهادی چه خواهد کرد؟

پزشکیان: ادامه مسیر کنونی دیوانگی است

محمدرضا واعظ مهدوی رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت

اولین اقدامی که باید ازسوی وزیر بهداشت دولت چهاردهم صورت گیرد، 
تصمیم گیری درباره ابقا یا جایگزینی مسئولان و معاونان این وزارتخانه است. باید 
خیلی سریع در این باره تصمیم گیری شود تا در ادامه، منابع مالی مورد نیاز نظام 
سامت اختصاص یابد. مالیات بر ارزش افزوده که یک درصد آن سهم بخش 
سامت است یا مالیات بر نوشابه، سیگار و... باید در اختیار وزارت بهداشت 
قرار گیرد.  برای اینکه پزشکان و پرستاران، بهورزان و کادر بهداشتی و درمانی 
بتوانند خدمات مناسبی ارائه دهند، باید حقوق و دستمزد خوبی دریافت کنند.

علی جعفریان مسئول کمیته وزارت بهداشت در شورای راهبری

در بیمارستان هایی که چندان هم بزرگ نیستند، در چند سال گذشته، 30 
نفر از اعضای هیئت علمی شان مهاجرت کرده اند. خیلی از پزشکان از همان 
دوره عمومی از کشور خارج می شوند. مسئله این نیست که دانشجو به تعداد 
کافی تربیت نمی شود، بلکه شرایطی برای ماندن آنها وجود ندارد که مهم ترین 
دلیلش هم امید است؛ امید به آینده. ما با موج مهاجرت پرستاران به کشور 
آلمان مواجه هستیم، پرستاران یکی در میان، آلمانی یاد می گیرند تا بتوانند از 
کشور خارج شوند. آنها با یک مدرک زبان آلمانی می توانند از کشور خارج شوند.

بالاخره سد »یکدست سازی« با معرفی کابینه پزشکیان به مجلس شکسته شد و از دیروز بحث درباره 
آن آغاز گردید و رئیس جمهور نیز به تناسب از کابینه خود دفاع کرد. روشن است که دوران انتخابات 
تمام شده است. هر دستاوردی هم تاکنون و بر اثر حضور و پیروزی آقای پزشکیان به دست آمده است، 
در پرتو مشکات پیش رو به سرعت به فراموشی سپرده خواهد شد و از این پس، وارد فضای نقد دولت 
و عملکرد آن خواهیم شد. ولی نقدها هم دو گونه اند؛ بخشی نقدهایی هستند که از موضع سیاسی 
انجام می شود و پیشاپیش موضع منتقد نسبت به دولت و پزشکیان منفی است و می گردد چیزی را 
که برای نقد یا تمسخر مناسب است، پیدا می کند. ایراد چندانی هم نمی توان گرفت این واقعیت فضای 
عمومی است و چیزی که عوض دارد گله ندارد. ولی نوع دیگری از نقد این است که گویی شخص منتقد 
در مقام بی طرف وارد شده و از موضع بالا به نقد امور و اشخاص پرداخته است. این نوع نقد باید جامع 
باشد و به جای پرداختن به حواشی کودکانه به موارد بنیانی پدیده بپردازد. اساس اظهارات پزشکیان چه 
بود که نقد باید معطوف به فهم و تحلیل و رد آنها باشد؟ او درباره »وفاق ملی« به عنوان شعار انتخاباتی 
خود و چینش وزرا براساس آن توضیح داد. همچنین وجود تحریم ها و عدم تصویب FATF را یک ضعف 
اساسی دانست. وی درباره »امید« خیلی روشن اظهار داشت که »اگر صدای مردم به موقع شنیده 
نشود، سرخوردگی ها و ناامیدی های فزاینده شکل می گیرد و نتیجه آن نابودی اعتماد و سرمایه است، 
و زوال امید و افول سرمایه ها و بی اعتمادی مردم را شاهد خواهیم بود... تصور اینکه با روش فعلی به 
جایی خواهیم رسید، دیوانگی است؛ امکان ندارد با روشی که تا الان ادامه دادیم به جایی برسیم.  ایران 
امروز برای عبور از بحران ها نیازمند وفاق ملی و همبستگی و مشارکت ملی است.« رئیس جمهور در 
همین جمات محدود، اصلی ترین خطوط سیاست خود را نشان داده است. خطوطی که با خواست ها 

و مطالبات عمومی که از طریق نظرسنجی ها به دست آمده نیز هماهنگ است و تطابق دارد.
اول از همه، »وفاق ملی« است. اجازه دهیم مردم قدری کمتر شاهد دعواهای بی فایده باشند. »دو دو 
کردن« اندکی از نمایندگان واکنشی منفی به این شعار محوری بود. برخی ها هنوز دنبال یکدست سازی 
هستند و هر شب خواب آن را می بینند؛ ولی این سیاست شکست خورده و فاجعه بار است. بدون 

همراهی و همگامی با هم نمی توان هیچ  گام مثبتی برداشت.
 FATF دوم، اصاح روابط خارجی که بیش از همه در وجود و تداوم تحریم ها و عدم تصویب
 متجلی شده است. این یکی از فرازهای مهم سخنان آقای پزشکیان در مجلس بود که کمتر 

مورد توجه قرار گرفت.
سوم، موضوع شکاف دولت-ملت است که در عدم مشارکت 60درصدی واجدان حق رای در مرحله 
اول انتخابات متجلی شد. اعتماد و مشارکت مردم مهمترین سرمایه اجتماعی یک حکومت است که 
باید آن را افزایش دهد و حفظ کند. ولی ظاهراً تندروهای مجلس نه اهمیت آن را متوجه می شوند و 
اگر هم متوجه شوند، عاقه ای به آن ندارند؛ زیرا نافی وجود خودشان می دانند. این، مهمترین سد 

11 پیش روی آقای پزشکیان است.  

سرمقاله

۴ سیاست اصلی

شعبان جعفری: 
بعدازظهر ۲۸ مرداد 

زاهدی ما رو خواست 
ما رفتیم اونجا، گفت: 

برین نذارین مردم 
شلوغ کنن. دیگه این 
بود که ما به حساب 
راه افتادیم تو خیابونا، 

تو تهران بودیم ولی 
خونه مصدق نرفتیم 

خونه ش تو دعوای بین 
مردم و سرهنگ ممتاز 

و اینا داغون شد اردشیر زاهدی: 
برادران رشیدیان 

موفق شده بودند تا 
مقادیر زیادی پول 

میان افراد سرشناس 
تهران تقسیم کنند و 
آنها هم به نوبه خود 
با تقسیم این پول ها 

میان افراد بیکار تهران 
آنها را در دستجات 

چندهزار نفری به 
خیابان ها کشانده 
و به طرف مراکز 

دولتی به راه افتاده 
و دست به تظاهرات 
ضددولتی زدند. این 

تظاهرات بر علیه 
تظاهرات طرفداران 
مصدق بود که طی 

آن سخنرانان پرشوری 
مانند دکتر حسین 

فاطمی خواستار لغو 
سلطنت پهلوی و 

اعلام جمهوری در 
ایران بودند
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خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

بازخوانی ماجرای 28 مرداد 1332 

با نگاهی به خاطرات اردشیر زاهدی 
و شعبان جعفری

سیاستمداران

مقامات

از ظرفیت های ظریف استفاده کنید

جامعه  دانشگاهیان ایران در بیانیه ای که در حمایت 

از محمدجواد ظریف منتشر کرده بر حضور ظریف 

به دلیل خدمات علمی و تخصصی در شرایط کنونی 

کشور تاکید کرده است. در بخشی از این بیانیه آمده 

است: »جناب آقای دکتر ظریف، با کوله باری از چند 

دهه فعّالیّت سیاسی و فهم عمیق مناسبات جهانی، 

به عنوان یک متخصّص و استاد علم سیاست، 

حقوق و سازمان های بین المللی شناخته می شوند. 

ایشان تجربیات گران سنگی از حضور در مجامع 

بین المللی کسب کرده اند که می تواند به دولت در 

مواجهه با چالش های پیچیده ی سیاست خارجی 

و بین المللی کمکی شایان نماید. در شرایطی که 

کشور با چالش های جدّی در عرصه ی بین المللی، 

از جمله قطعنامه های تحریم و تنش های منطقه ای 

مواجه است، ما بر این باوریم که توسعه  سیاسی و 

اقتصادی بدون گشایش در روابط بین المللی ممکن 

نیست. استفاده از ظرفیّت های علمی و دیپلماتیک 

دکتر ظریف می تواند به حلّ مسائل موجود و ارتقای 

جایگاه ایران در عرصه  جهانی کمک کند.«

ظفرقندی برخلاف عقیده اش 
سخن نمی گوید

علی مطهری، نماینده اسبق مجلس در شبکه 

اجتماعی ایکس )توئیتر( در حمایت از گزینه 

پیشنهادی وزارت بهداشت نوشت: »دکتر  محمدرضا 

ظفرقندی وزیر پیشنهادی بهداشت را ۵۹ سال است 

که می شناسم، یازده سال در مدرسه علوی همکلاسی 

بودیم. فردی متدین، متخصص، دارای اصول و صادق 

است و حاضر نیست برای رأی آوردن خلاف عقیده اش 

بگوید. مقتضی است مجلس با رأی اعتماد به او کشور را 

از یك نیروی زبده بهره مند سازد.«

 جلسه فوق العاده دولت سایه 
با نمایندگان

سعید جلیلی در گزارشی توئیتری)شبکه اجتماعی 

ایکس( از برگزاری جلسه ای با نمایندگان مجلس 

به منظور بررسی برنامه های وزرای پیشنهادی دولت 

چهاردهم خبر داد. وی در  در این جلسه درباره 

برنامه وزرای پیشنهادی گفت: »آقای رئیس جمهور 

گفتند صبر کنید کابینه را از روی عملکردش نقد 

کنید، بگذارید عمل شود بعد نقد کنید، اما هر چه 

کمک پیشینی باشد و هر چه دانشگاهیان کمک 

کنند برنامه ها را بررسی کنند، کارنامه آتی دولت 

بهبود می یابد. برنامه گام اول است. قصور در کمک 

پیشینی در کارنامه پسینی اثر خواهد داشت.«وی 

در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: »آقای 

رئیس جمهور گفتند برنامه دولت همان برنامه هفتم 

است؛ سوال این است که برای تحقق آن چگونه در 

هر وزارتخانه تدبیر اندیشیده شده است؟ همان طور 

که رئیس جمهور محترم بارها به نقش مرکزی برنامه 

هفتم و سیاست های کلی مقام معظم رهبری در 

سیاست گذاری های دولت چهاردهم اشاره داشتند، 

امتداد این گفتمان باید به طور خاص در کارنامه و برنامه 

وزرای پیشنهادی و کابینه انتصابی دولت چهاردهم نیز 

مشهود باشد.« وی اضافه کرد:»هر وزارتخانه هم باید 

بگوید چگونه نیروهای وزارت خانه خود را پای ارتقای 

بهره وری می آورد، هم مردم را چگونه پای کار می آورد؟ 

من این را بسیار در برنامه کم رنگ دیدم.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری

برابر رای شماره 140360310456005008 مورخ 1402/04/24 که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 

ثبتی منطقه 2 ساری تصرفات مالکانه خانم شهناز عبدی فرزند اصغر به شماره ملی 6369114782 نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 224/14 

که  صورتی  در  می شود  آگهی  روز   15 فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا  ساری  ثبت  پنج  بخش  قاجارخیل  قریه  در  واقع  اصلی   -25 پلاک  از  قسمتی  مترمربع 

اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 

ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/05/13 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/05/28

بهنام سراج پور - مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری
شناسه آگهی: 1762696

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان

در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و برحسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات مبنی بر تایید انتقال عادی و یا سهم 

مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 

تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارائه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارائه 

حکم قطعی دادگاه خواهد بود و در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود. 

1-رای شماره 140360302027003418 مورخ 1403/03/01 امید بهمنی حیدرآبادی فرزند علی به شماره شناسنامه --- صادره از اصفهان – جرقویه سفلی به شماره ملی 1270502476 در سه 

دانگ یک باب ساختمان احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 13 فرعی از اصلی 43 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 161/27 مترمربع، خریداری طی سند رسمی. 2-رای شماره 

140360302027003419 مورخ 1403/03/01 علی بهمنی فرزند رضا به شماره شناسنامه--- صادره از اصفهان جرقویه سفلی به شماره ملی 1270170171 در سه دانگ یک باب ساختمان احداثی بر 

روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 13 فرعی از اصلی 43 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 161/27 مترمربع. خریداری طی سند رسمی.

                                                                                                 مهدی صادقی وصفی - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان
تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/05/13             تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/05/28 

شناسه آگهی: 1760579

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان - اداره ثبت اسناد و املاک اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

1-برابر رای شماره 140360302026003561 مورخ 1403/03/10 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 

اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان تصرفات صدیقه صادقی به شماره شناسنامه 3 کد ملی 5659756328 صادره کوهپایه فرزند رضا نسبت به دو دانگ مشاع از شش دانگ یک 

باب خانه به مساحت 123/06 مترمربع پلاک شماره 128 فرعی از 14916 اصلی واقع در اصفهان بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان از مالکیت مالک رسمی آقایان محمود و 

هوشنگ امین الرعایائی از اسناد شماره 19464 مورخ 1338/11/30 دفترخانه 29 اصفهان و شماره 11814 مورخ 1339/05/16 دفترخانه 36 اصفهان محرز گردیده است. 2-برابر رای شماره 

140360302026003512 مورخ 1403/03/10 هیات اول / موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی اداره ثبت اسناد و املاک 

شمال اصفهان تصرفات علیرضا صالحی فیض آبادی به شماره شناسنامه 7829 کد ملی 1293300950 صادره اصفهان فرزند حسن علی نسبت به چهاردانگ مشاع از شش دانگ یک باب 

خانه به مساحت 123/06 مترمربع پلاک شماره 128 فرعی از 14916 اصلی واقع در اصفهان بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان از مالکیت مالک رسمی آقایان محمود و هوشنگ 

امین الرعایائی از اسناد شماره 19464 مورخ 1338/11/30 دفترخانه 29 اصفهان و شماره 11814 مورخ 1339/05/16 دفترخانه 36 اصفهان محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 

مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 

اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

                                                                                             حسین زمانی علویجه - رئیس ثبت اسناد و املاک
تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/05/13         تاریخ انتشار نوبت دوم:  1403/05/23                                                                  

شناسه آگهی: 1760771

انتقاد به بازداشت 
غیرضروری در پرونده ها

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در 

دیدار جمعی از قضات و کارکنان دادگستری تهران 

گفت: »من کاملاً موافق اِعمال ارفاقات قانونی، 

تخفیف مجازات، مرخصی، آزادی مشروط و مجازات 

جایگزین حبس در قبال محکومین و زندانیان 

واجد شرایط هستم، اما تاکیدم آن است که مرجع 

صادرکننده ی این تأسیسات ارفاقی، به تناسب و منطق 

عقلانی و قضایی نیز عنایت و التفات داشته باشد و در 

اِعمال ارفاقات قانونی برای محکومین جمیع شرایط را 

مدنظر قرار دهد؛ برای نمونه، زندانیانی که حضورشان 

در بیرون از زندان برای امنیت مردم مضر است، قطعاً 

نباید مشمول ارفاق شوند؛ همچنین، اینکه محکومی 

دوسوم و یا یک سوم از دوران حبس خود را طی کرده 

است، تنها یکی از شرایط شمول آزادی مشروط در 

قبال اوست و مرجع قضایی مربوطه باید عنایت و 

التفات کند که آیا این محکوم، متنبه نیز شده است؟ 

همچنین، باید توجه و التفات شود که محکومی که 

برای او مرخصی در نظر گرفته می شود آیا قصد دارد 

از ایام مرخصی خود برای کسب رضایت شاکی و 

جبران مافات، استفاده کند و یا اینکه قصد دارد در ایام 

مرخصی هم به راه ناصواب گذشته ادامه دهد؟ این ها 

مواردی است که مقامات و مراجع قضایی ذی صلاح، 

در موعد اِعمال ارفاقات قانونی در قبال محکومین، 

باید بدان توجه داشته باشند.«

وی در ادامه با اشاره به مبحث کارشناسی 

پرونده های قضایی گفت: »تأخیر در ارائه نظریات 

کارشناسی در قبال برخی پرونده های قضایی بعضاً 

سبب اطاله رسیدگی ها می شود؛ برای مرتفع کردن 

این مشکل ضروری است که قضات ما عنایت داشته 

باشند که وقتی نسبت به مبحث و موضوعی یقین 

حاصل کرده اند از ارجاع آن به کارشناسی پرهیز و 

استنکاف کنند؛ همچنین مقام قضایی ذی صلاح 

وقتی موضوعی به کارشناس ارجاع می شود و او در 

ارائه نظریه، تأخیر و تعلل می کند و در وقت معین 

نظریه کارشناسی خود را ارائه نمی دهد، از او توضیح 

بخواهد؛ از سویی دیگر، چنانچه در نظریه های 

کارشناسان اختلافات چشمگیری نیز وجود دارد، 

باید موضوع به دقت از ناحیه مقام قضایی پیگیری 

و آشکار شود که چرا میان دونظریه کارشناسی، این 

مقدار اختلاف فاحش وجود دارد.«

به مقوله  ادامه گریزی  محسنی اژه ای در 

پرونده های کثیرالشاکی زد و تصریح کرد: »قضات 

در رسیدگی به پرونده های کثیرالشاکی نیز همانگونه 

که بار ها تاکید کرده ایم، احقاق حق مالباختگان را در 

اولویت قرار دهند و چنانچه بازداشت متهم ضرورتی 

ندارد و بیم فرار او نمی رود، از این کار اجتناب کنند 

و تمهیدات و تدابیر ناظر بر وصول مطالبات شاکیان 

توسط متهم یا متهمین را فراهم آورند. در برخی 

از پرونده های کثیرالشاکی شاید چنانچه متهم یا 

متهمین پرونده در همان مرحله نخست بازداشت 

نمی شدند، این مقدار بر حجم شکات افزوده نمی شد 

و وصول مطالبات آن ها راحت تر انجام می گرفت.«

وی اضافه کرد: »مقامات و مسئولان ذیربط 

قضایی عنایت داشته باشند که وصول مطالبات مردم و 

بیت المال بعضاً در همان مرحله نخست رسیدگی ها در 

مراحل بازپرسی و دادسرا و در مرحله تحقیقات، سهل تر 

است؛ لذا به این امر التفات کنند و آن را به پس از صدور 

حکم نهایی موکول نکنند؛ در مواردی فردی که شاکی 

خصوصی دارد و باید پول مردم را بازگرداند و یا اختلاس 

کرده و یا رشوه گرفته، با اتخاذ تمهیدات و تدابیری در 

همان مرحله تحقیقات و مراحل بازپرسی و دادسرا، 

نسبت به عودت مال مردم و بیت المال، ترغیب و مصمم 

می شود. وصول هفت ونیم هزار میلیارد تومان توسط 

دادگستری تهران فقط در یک پرونده طی هفته های 

اخیر در این راستا، اقدامی قابل تقدیر و ارزشمند است؛ 

شاید چنانچه تدابیر و تمهیدات و ابتکارات ناظر بر 

وصول این مبلغ در همان مراحل تحقیقات و بازپرسی، 

صورت نمی گرفت، وصول آن، در مرحله اجرای احکام 
با مشکلاتی مواجه می شد.«

محسنی اژه ای در ادامه خطاب به قضات مجتمع 

قضایی تخصصی ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی 

تهران، گفت: »با اتخاذ تدابیر و تمهیداتی، شرایطی را 

فراهم آورید تا محکومانی که علاوه بر حبس به جزای 

نقدی و رد مال نیز محکوم شده اند، در اثنای دوران 

تحمل حبس، نسبت به محکومیت جزای نقدی و رد 

مال خود نیز اقدامات مقتضی را ترتیب دهند و این امر را 

به پایان دوران حبس موکول نکنند؛ چراکه این امر برای 

خود آن ها نیز واجد زیان خواهد بود.«

71 سال پیش، تاریخ سیاسی ایران یکی از مهم ترین رویدادهای 

خود را پشت سر گذاشت و کودتاچیان که اقدامات نخست وزیر را 

برخلاف منویات دربار و منافع روباه پیر می دانستند، طی اقدامی 

برنامه ریزی شده و تحت مدیریت مستقیم بیگانگان، پایان دوره 

نخست وزیری محمد مصدق را رقم زدند تا پس از آن، مصدق باقی مانده 

عمرش را در زندان و حصر سپری کند.  

درباره کودتای 28 مرداد و وقایع پیرامون آن نکته های بسیاری طی 

هفت دهه اخیر نقل شده و به صورت طبیعی عده ای در مقام انتقاد از 

عملکرد رژیم پهلوی برآمده و کودتا را محکوم کرده اند و عده ای دیگر در 

مقام دفاع از عملکرد آخرین شاه ایران برآمده و از کودتای صورت گرفته 

حمایت کرده اند. اما در بین چهره های مطرح که برای کودتا علیه 

محمد مصدق فعال بودند، معدود افرادی دست به خاطره نگاری و 

خاطره گویی از آن روزها کرده اند؛ از جمله این افراد، اردشیر زاهدی 

)وزیر خارجه پیشین ایران و داماد محمدرضا پهلوی( و شعبان جعفری 

)شعبان بی مخ( است، که در بخش مهمی از خاطرات شان به 28 مرداد 

1332 اشاره کرده اند که در این شماره، به بهانه سالروز کودتا نگاهی به 

مهم ترین مسائل مطرح شده درباره آن روزها و حواشی مطرح شده به 

نقل از اردشیر زاهدی و شعبان جعفری خواهیم داشت. البته ذکر این 

نکته ضروری است که اردشیر زاهدی از آنجایی که از طراحی تا اجرای 

کودتا در جریان ماجرا بوده، به صورت جزئی تر به کودتا پرداخته، اما 

شعبان جعفری روایتی به زبان خودش از حضور در زندان و آزادی برای 

کمک به کودتا را مطرح کرده است. 

مصدق در نگاه دربار  �

در ابتدا شاید پاسخ به این سوال جالب توجه باشد که دربار پهلوی 

چه دیدگاهی نسبت به محمد مصدق داشتند. در این ارتباط اردشیر 

زاهدی در بخشی از کتاب خاطرات خود که مربوط به 28 مرداد است، 

نکاتی را درباره مصدق بیان کرده است. برای مثال در بخشی به حضور 

خودش و پدرش )فضل الله زاهدی( مقابل مصدق پس از کودتا اشاره 

کرده و نوشته است:»حقیقت این است که مصدق پس از خلع ید از 

شرکت نفت انگلیس، به یک قهرمان ملی تبدیل شده و با توجه به 

محبوبیت فوق العاده ای که پیدا کرده بود، دنبال این بود که سیستم 

پادشاهی را در این کشور منسوخ نماید. من یادم هست موقعی که 

پس از سقوط دولتش او را به محل باشگاه افسران آورده بودند، پدرم 

در حضور من و تیمور بختیار و سرتیپ دادستان با او صحبت می کرد 

و مصدق خطاب به پدرم گفت که با شخص محمدرضاشاه هیچ 

عداوت و دشمنی نداشته و ندارد اما معتقد است که باید در ایران ریشه 

سلطنت که یک نظام ذاتاً استبدادی و دیکتاتوری است زده شود. باید 

بگویم پدرم و من که اعلیحضرت را از جان خودمان هم بیشتر دوست 

می داشتیم، از این حرف های مصدق به خشم آمدیم و اگر ممانعت 

حاضرین نبود، پدرم بدون رعایت سن و سال مصدق، حتماً او را کتک 

می زد. این آدم با آنکه سوگند خورده بود تا به قانون اساسی وفادار 

باشد، وجود سلطنت را برای کشور ایران مضر می دانست و خواستار 
برچیده شدن آن بود.« 

در بخش دیگری نیز نظرش را درباره مصدق و البته به همراه 

دیدگاهش نسبت به سیاست چنین بیان کرده است: »من مایل 

نیستم یکسره مصدق را رد کنم و خصوصیات و ویژگی های برجسته 

او را نادیده بگیرم. حداقل نتیجه اقدامات او این بود که از تضاد منافع 

آمریکا و انگلستان و رقابت آنها استفاده کرد و سهم ایران از درآمد 

نفت را افزایش داد. اما به عنوان یک سیاستمدار ناموفق بود زیرا یک 

سیاستمدار حرفه ای باید قادر باشد در شرایط بحرانی تصمیمات 

ویژه ای اتخاذ کند و حتی از خونریزی هم ابایی نداشته باشد. کشتن 

مخالفان بسیار ساده است. ما وقتی یک پشه می خواهد نیش مان بزند 

او را می کشیم، در مورد مخالفان هم باید همینطور رفتار کرد. به اعتقاد 

من باید در یک سیاستمدار غریزه آدم کشی هم وجود داشته باشد. 

اگر یک سیاستمدار دارای رقت قلب و احساسات لطیف باشد قادر به 

برخورد با دشمنان کشور نخواهد بود و مملکت را در سراشیبی سقوط 
قرار خواهد داد.« 

اما در جای دیگری از این کتاب، نکته مهمی درباره مصدق 

بیان می شود؛ جایی که اردشیر زاهدی نظر محمدرضاشاه را درباره 

مصدق گفته و آورده است: »باید بگویم اعلیحضرت بیش از همه از 

نتیجه اقدامات مصدق می ترسید. مصدق اگرچه در ملاقات هایش 

با اعلیحضرت شاهنشاه و اعضای خانواده سلطنتی به آنها اطمینان 

می داد که قصد براندازی سلطنت پهلوی را ندارد اما اقداماتش 

سوءظن برانگیز بود. مثلاً علیاحضرت ملکه پهلوی )تاج الملوك( و 

والاحضرت اشرف را از مملکت اخراج کرده بود و کاخ سلطنتی را به 

مزایده گذاشته بود تا فروخته شود و پول آن را به خزانه دولت بریزد. 

او همچنین به طور جدی به اعلیحضرت فشار می آورد تا فرماندهی 

قوای ارتش را به او بسپارد. یک بار که به اتفاق پدرم در خدمت 

اعلیحضرت بودیم و شام می خوردیم، شاهنشاه فرمود: این پیرمرد 

مرا عصبانی می کند او رویاهای بزرگی دارد و هدفش تغییر نظام 
سیاسی کشور است.« 

توطئه انگلیس علیه مصدق  �

آنچه در خاطرات اردشیر زاهدی قابل توجه ویژه است، تاکیدی است 

که او بر نقش انگلیس در ماجرا داشته و بارها درباره این موضوع 

نکته هایی را بیان کرده است. او در بخشی از خاطرات خود نوشته: 

»آمریکا از همان اوایل حرکات دکتر مصدق برای خلع ید از شرکت 

نفت انگلیس از او حمایت می کرد و از مصدق به عنوان یک فردی که 

افکار مترقی غربی دارد و دنبال ایجاد لیبرالیسم و دموکراسی در ایران 

است آشکارا حمایت می کرد. اما پس از آنکه از انگلیسی ها خلع ید 

شد، انگلیسی ها شروع به کارشکنی در روابط حسنه دولت مصدق با 

آمریکا کردند و من بعدها که به وزارت خارجه ایران رسیدم و موقعیتی 

پیدا کردم تا با سیاستمداران برجسته و قدیمی وزارت خارجه انگلستان 

و مقامات دستگاه خفیه انگلستان گفت وگو کنم از زبان آنها شنیدم که 

در آن موقع دولت لندن سرانجام موفق می شود آمریکایی ها را از خطر 

نفوذ کمونیزم در ایران بترساند و آمریکایی های ساده لوح هم که همیشه 

از کمونیست ها در وحشت بودند گول تحریکات انگلستان را خورده و به 
مصدق پشت کردند.« 

او در ادامه به نقش پررنگ چپ ها در موفقیت آمیز بودن کودتا اشاره 

کرده و نوشته است: »در اینجا خود کمونیست های داخلی و در رأس 

آنها حزب توده بیشترین خدمت را به مخالفان دکتر مصدق کردند و این 

خدمت چیزی نبود جز حمایت لفظی و تبلیغاتی توده ای ها از اقدامات 

مصدق. آنها در روزنامه ها و جراید خودشان و در میتینگ هایی که 

برگزار می کردند، از مصدق به مثابه یک قهرمان ملی و ضداستعماری 

نام برده و اقدامات او را در ملی کردن نفت ایران و اخراج انگلیسی ها 

می ستودند. نتیجه این شد که آمریکایی ها در خارج و محافظه کاران در 

داخل کشور از عواقب روی کار آمدن کمونیست ها در ایران به وحشت 

افتادند.« زاهدی همچنین نوشته است: »باید توجه داشت که در 

آن زمان حزب توده ایران با آن شعارهای عوام فریبانه ای که در مورد 

استقلال و آزادی و کار و مسکن و بهداشت و نان برای همگان می داد 

و صحبت از ایجاد عدالت اجتماعی می کرد بسیار محبوبیت پیدا کرده 

و به عمده ترین تشکل سیاسی ایران تبدیل شده بود؛ حزب توده ایران 

از دولت دکتر مصدق و تلاش های او برای قطع نفوذ استعمار در ایران 

حمایت می کرد، بنابراین دولت انگلستان و دستگاه جاسوسی بسیار 

کارآمد آن که نفوذ دویست ساله در ایران داشت یکی از شاهکارهای 

خود را به وجود آورد و آن ایجاد یک حزب توده جعلی بود که عوام قادر 

به تفکیک آن از حزب توده اصلی نبودند و این همان حزب توده است 

که در تاریخ معاصر ایران به حزب توده نفتی معروف شده است.«

زاهدی در جای دیگر نوشته: »آمریکا که در ابتدا زیرکانه و در عین 

حال محرمانه مصدق را تشویق به رویارویی با انگلستان کرده بود با 

انگلیسی ها به توافق رسید که مصدق را از کار برکنار کند و در عوض در 

بهره برداری از منابع نفتی ایران با انگلستان شریک و سهیم گردد. در 

حقیقت آمریکا به این نتیجه رسیده بود که مصدق قادر به حفظ امنیت 

و وحدت ملی در کشور نیست و ادامه حکومت او سرانجام به بروز آشوب 

و اغتشاش در مملکت و خارج شدن کنترل از دست دولت منجر شده 

و ایران کمونیست خواهد شد.« 

شکاف بین کاشانی و مصدق  �

نکته دیگری که اردشیر زاهدی در خاطرات خود به آن اشاره کرده، 

ریشه اختلاف و جدایی آیت الله کاشانی و محمد مصدق است؛ جایی 

که زاهدی به صراحت اشاره می کند انگلیس در این ماجرا نقش داشته 

است. او روایت کرده است: »عده ای که از نزدیک در جریان حوادث 

سال های 1331 و 1332 نبوده اند روی حدس و گمان حرف هایی 

زده و مطالبی نوشته اند که متأسفانه این مطالب در کتاب های تاریخی 

هم وارد شده اند. مثلاً در مورد بروز اختلاف میان روحانیت و مصدق 

مطالبی نوشته شده و پیرامون رقابت آیت الله کاشانی و دکتر مصدق 

اظهارنظرهای نادرستی کرده اند. حقیقت این است که بین آمریکا 

و انگلستان بر سر ایران رقابت های آشکار و پنهان جریان داشت و 

درحالی که قوای این دو کشور صرف خنثی کردن یکدیگر می شد 

این خطر وجود داشت که ایران به طور ناگهانی و غیرمنتظره در دامان 

اتحاد شوروی بیفتد. انگلستان و دربار موفق شدند خطر شوروی 

را به روحانیون کشور گوشزد کنند و آیت الله کاشانی روی ترس از 

کمونیست ها کم کم کنار کشید و مصدق متوجه شد در داخل کشور 

حامیان خود را از دست داده است.« 

نقش اشرف پهلوی  �

در قسمت دیگری از خاطرات اردشیر زاهدی، به این موضوع اشاره 

شده که اشرف پهلوی به علت کینه ای که از محمد مصدق داشته، 

در جریان کودتا نقشی پررنگ ایفا کرده است. زاهدی درباره علت این 

کینه گفته است: »والاحضرت اشرف ذاتاً زنی زیرک و در عین حال 

کینه توز بود. اگر دکتر مصدق با او مدارا می کرد مسلماً والاحضرت از 

در دشمنی با مصدق درنمی آمد. والاحضرت به دو دلیل کینه مصدق 

را در دل گرفته بود؛ اول آنکه مصدق او و مادر محترمش علیاحضرت 

تاج الملوک را به خارج تبعید کرد و دوم آنکه کاخ شهری آنها را در معرض 

فروش قرار داد.« سپس درباره بازگشت اشرف به ایران روایت می کند: 

»والاحضرت اشرف پهلوی که توسط مصدق از کشور اخراج شده بود 

در روز سه شنبه چهار مردادماه سال 1332 به ایران مراجعت کرده و 

با کمیته ای که متشکل از آمریکایی ها و انگلیسی ها و افسران ایرانی 

جهت براندازی دولت مصدق کار می کرد در تماس نزدیک بود و همه جا 

همراه ژنرال شوارتسکف بود... والاحضرت از روز سه شنبه که به تهران 

برگشتند وظیفه هماهنگی بین نیروها و اعلیحضرت را به عهده گرفتند 

و تقریباً هر شب به اتفاق ژنرال شوارتسکف و لوی هندرسون و روزولت به 

ملاقات اعلیحضرت می رفتند و تعلیمات لازم را به برادرشان می دادند.« 

او در ادامه تاکید می کند که نقش اساسی در ماجرای کودتا برعهده 

اشرف پهلوی بوده است. زاهدی می گوید: »من به عنوان مطلع ترین 

فرد در خانواده پهلوی و کسی که از نزدیک در جریان ریز ماجراهای 

مربوط به قیام ملی 28 مرداد 1332 و بازگرداندن اعلیحضرت به 

سلطنت بوده است، شهادت می دهم که در این رویداد تاریخی 

والاحضرت اشرف پهلوی نقش اساسی و بلکه مهم ترین نقش را ایفا 

کردند و چه بسا اگر تلاش های والاحضرت اشرف نبود، سرنگونی 

مصدق به موفقیت نمی انجامید.« 

روایت کودتا  �

درباره روزهای 2۵ تا 28 مرداد 1332، در خاطرات اردشیر زاهدی 

و شعبان جعفری نکته های مهمی را می توان پیدا کرد؛ از آنجایی که 

اردشیر زاهدی نام شعبان جعفری را در بخشی از خاطرات خود آورده، 

در ابتدای این بخش روایت شعبان جعفری را بیان می کنیم و پس از آن 

به سراغ روایت اردشیر زاهدی خواهیم پرداخت. 

   آزادی شعبان جعفری از زندان – شعبان جعفری یا همان شعبان 

بی مخ که تا 28 مرداد زندانی بوده، روایت خود درباره روز 28 مرداد 

را از صبح آن روز که در زندان بوده آغاز می کند. او گفته است: 

»صبح شد و ما دیدیم که رئیس زندان یهو اومد تو. تقریباً ساعت 

ده اون موقع ها بود. اومد تو و گفت »جعفری من میخوام امروز با تو 

یه ناهار بخورم.« پیش خودم گفتم »آژانای اینجا اصلاً به ما محل 

نمیذارن، چطور این میخواد با ما ناهار بخوره؟« گفتم: »جناب 

سرهنگ قابل نداره الان می فرستیم از بیرون برات ناهار بیارن.« در 

این مابین اومدن به من گفتن: »یه خانومی اومده تو رو میخواد.« 

گفتم: »من با خانوم کار ندارم من که تا حالا ملاقاتی خانوم نداشتم!« 

گفتن حالا اومده تو رو میخواد ببین کیه چیه و اینا... اومدیم یه سر و 

گوش آب دادیم، دیدیم پروین آژدان قزیه من از توی اون دادگاه که 

اومده بود دیگه ندیده بودمش. اومد و گفت: »آقا...« گفتم: »برو بابا 

با من حرف نزن.« برگشتم برم قسمم داد که وایسا میخوام یه چیزی 

بگم.« گفتم ببینم این چی میگه رفتم جلو گفتم: »چیه؟« گفت که بر 

و بچه ها دارن شروع میکنن یه پیغوم میغومی برای بر و بچه ها بده تا 

من برم باهاشون صحبت کنم و اینا یه چیزی نوشته ای بده.« گفتیم 

والا میخوای بری برو بچه ها خودشون میدونن چیکار کنن.« خلاصه 

یه چیزی جور کردیم و گفتیم بره، رفت و ماهم رفتیم تو نشستیم و 

گفتیم: بچه ها مثل اینکه شهر داره شلوغ میشه!« 

در ادامه، هما سرشار از جعفری می پرسد: »دار و دسته ها به 

دستور شما راه افتاده بودند؟ یعنی آن نامه یا پیغامی که به خانم پروین 

آژدان قزی دادید اثر کرد؟« و جعفری جواب می دهد: »نامه نه پیغوم 

دادم« سرشار از او می پرسد: »پیغام دادید گفتید بچه ها بیایند بیرون؟ 

درست؟« و جعفری می گوید: »بله.« 

اما در بخش دیگری او به آزاد شدنش از زندان در بعدازظهر 28 

مرداد اشاره می کند و می گوید: »منو ورداشتن بردن بالای شهربانی تو 

اون اتاق بالا دیدم زاهدی )فضل الله( و اینا همه تو اتاق جمعن و شلوغ 

و پلوغ بیا و برو اون سرتیپ فرهاد دادستان بود و چند تای دیگه ماهم 

رفتیم اونجا و یهو تا رسیدیم زاهدی بغل وا کرد ماهم رفتیم تو بغل تیمسار 

و اونم ما رو یه ماچ کرد و گفت: »برو فوری مادر تو ببین.« گفتم: »نه ما 

صبر می کنیم تا اعلیحضرت بیاد« گفت: »همین الان برو مملکت هنوز 

آروم نشده.« گفتم: »قربان پس اجازه بدین من....« گفت: »هنوز ما 

خیلی باهات کار داریم.« گفتم: »قربان رفقام زندان هستن اجازه بدین 

من برم اینا رو بیارم.« خلاصه رئیس زندانو صدا کرد و گفت: »اونا رو 

بده دست این برن.« گفت: »قربان اینا چندتاشون جرمشون سیاسی 

نیست اینا چاقوکشی کردن!« گفت: »جعفری صبر کن دو سه روز.« 

گفتم: »نه قربان اگه اجازه بدین من برم پیش اونا با اونا بیام بیرون چون 

من به اینا تو لوطی گری قول دادم.« گفت: »عیب نداره بده دست این 

برن من اسماشونو می نویسم!...« خلاصه، رفتم سراغ حسین رمضون 

یخی و احمد عشقی و حاجی محرر و امیر موبور و اونایی که بهشون 

قول داده بودم که اگه من برم بیرون شما رو با خودم می برم.« 

   شکست در 25 مرداد – اما اردشیر زاهدی که از طراحی تا اجرا در 

جریان کودتا بوده، روایت خود را از روزهای پیش از کودتا انجام داده 

و نوشته است: »ابتدا قرار بود عملیات براندازی در روز 2۵ مردادماه 

سال 1332 انجام شود اما عوامل حزب توده که از وقوع کودتا آگاه 

شده بودند، دکتر محمد مصدق را در جریان امر قرار دادند و سرهنگ 

نعمت الله نصیری که جهت ابلاغ حکم برکناری مصدق به خانه او رفته 

بود، دستگیر و زندانی شد. به همین دلیل انجام کودتا به تعویق افتاد و 

شاهنشاه که به اتفاق ملکه ثریا اسفندیاری در کاخ تابستانی کلاردشت 

به سر می بردند به رامسر رفته و از رامسر به عراق پرواز کردند. در ابتدا 

قرار بود حکم برکناری دکتر مصدق به او ابلاغ شود و درصورتی که 

مصدق به امر همایونی گردن نهاده و کنار برود حکم نخست وزیری 

پدرم صادر و ارتش جهت جلوگیری از اغتشاشات حفاظت از نقط مهم 

پایتخت را به عهده بگیرد... اقداماتی که قصد انجام آن را داشتیم در 

همان بدو شروع به شکست انجامید ولی چون کمیته پیش بینی چنین 

وضعیتی را کرده بود در فاصله 2۵ تا 28 مردادماه که شاهنشاه از کشور 

خارج شده بودند و همه چیز حکایت از فروپاشی قریب الوقوع سیستم 

پادشاهی داشت، کمیته طرح دوم را به اجرا گذاشت.« 

   پول پاشی برای تظاهرات - در بخش دیگری، زاهدی به ماجرای 

تظاهرات روز 28 مرداد اشاره می  کند؛ تظاهراتی که روایت در افکار 

عمومی درباره آن این است که سازمان دهی شده بوده است و 

زاهدی اعتراف می کند که برای ایجاد تظاهرات علیه مصدق، اقدام 

به پول پاشی کرده بودند. او می گوید: »برادران رشیدیان موفق شده 

بودند تا مقادیر زیادی پول میان افراد سرشناس تهران تقسیم کنند و 

آنها هم به نوبه خود با تقسیم این پول ها میان افراد بیکار تهران آنها را در 

دستجات چندهزار نفری به خیابان ها کشانده و به طرف مراکز دولتی 

به راه افتاده و دست به تظاهرات ضددولتی زدند. این تظاهرات بر علیه 

تظاهرات طرفداران مصدق بود که طی آن سخنرانان پرشوری مانند 

دکتر حسین فاطمی خواستار لغو سلطنت پهلوی و اعلام جمهوری در 

ایران بودند. بدین ترتیب تظاهرات خودجوشی در تهران شکل گرفت و 

ناگهان اکثریت خاموش مردم که در طول مدت زمامداری دکتر مصدق 

مشکلات اقتصادی زیادی را متحمل شده بودند به تظاهرکنندگان 

پیوستند و به طرفداری از شاهنشاه شعارهای زنده باد شاه و مرگ بر 

مصدق سر دادند!« نکته جالب توجه این است که شعبان جعفری 

در خاطرات خود رقم تقریبی که برادران رشیدیان گرفته بودند را بیان 

می کند. او می گوید: »میگن بیست و هفت میلیون دلار به من دادن، 

کودتای 28 مردادو راه انداختم... اولاً کیم روزولت کی بود؟ دوماً 

بنده انگلیسی بلد نیستم تا با کیم روزولت صحبت کنم.« او در ادامه 

در پاسخ به سوال »امکان دارد کسان دیگری برای شما یا به اسم شما 

گرفته باشند؟« پاسخ می دهد: »]من نگرفتم[ باریکلا اونوقت برادرای 

رشیدیان با انگلیسا کار می کردن. آخه برادرای رشیدیانم با همه این 

جاهل ماهلای میدون و اینا دست داشتن.«

   حمله به خانه مصدق – اردشیر زاهدی، در قسمت دیگری از 

خاطراتش درباره عصر 28 مرداد نکته هایی را بیان کرده است؛ جایی 

که یک اختلاف روایت مهم با شعبان جعفری مشخص می شود. زاهدی 

روایت کرده است: »تهران و رادیو تهران تا ساعت سه بعدازظهر کاملاً 

به تصرف نیروهای طرفدار اعلیحضرت درآمد و فرمان نخست وزیری 

پدرم سپهبد فضل الله زاهدی از رادیو قرائت شد. در همان بعدازظهر 

عده ای از طرفداران والاحضرت اشرف و ملکه پهلوی خانم تاج الملوک 

که از میزان خصومت والاحضرت اشرف نسبت به مصدق آگاه بودند، 

به سرپرستی آقای شعبان جعفری و خانم ملکه اعتضادی به منزل دکتر 

مصدق در خیابان کاخ چهارراه حشمت الدوله حمله کرده و خانه او را 

طبق خواسته والاحضرت شاهدخت اشرف با خاک یکسان کردند! 

البته در آن ساعت دکتر مصدق در منزل نبود و به اتفاق دکتر شایگان 

و دکتر صدیقی در خانه مسکونی مهندس معظمی واقع در خیابان 

اردیبهشت مخفی شده بود.« 

زاهدی در حالی حمله به خانه مصدق را کار شعبان جعفری 

می داند که خود جعفری این موضوع را رد کرده و گفته است: 

»بعدازظهر 28 مرداد زاهدی ما رو خواست ما رفتیم اونجا، گفت: برین 

نذارین مردم شلوغ کنن. دیگه این بود که ما به حساب راه افتادیم تو 

خیابونا، تو تهران بودیم ولی خونه مصدق نرفتیم خونه ش تو دعوای بین 

مردم و سرهنگ ممتاز و اینا داغون شد.« 

   تعداد کشته ها – اردشیر زاهدی در یک بخش دیگر از خاطراتش، 

درباره کشته های روز 28 مرداد آماری را ارائه کرده و گفته است: 

»حقیقت و تنها حقیقت این است که مرحوم دکتر محمد مصدق قلباً 

مایل به برکناری شاهنشاه نبودند و تنها هدف مصدق این بود که پرهای 

شاه مملکت را قیچی کند و او را تا سر حد یک مقام تشریفاتی تنزل 

بدهد! بنابراین وقتی مصدق دید که توده ای ها و هواداران آنها با حمله 

به مجسمه های رضاشاه و محمدرضاشاه و زدودن آثار شاهنشاهی 

قصد نابودی سلطنت را دارند در برابر اقدامات طرفداران شاهنشاه 

برای اعاده سلطنت سکوت اختیار کرد و کنار نشست تا ارتش قدرت را 

در دست بگیرد. در درگیری های خیابانی روز 28 مرداد بیش از سیصد 

نفر کشته شدند و مصدق نیز بازداشت گردید.« 

   دستگیری مصدق – داماد محمدرضا پهلوی روایت دستگیری 

محمد مصدق را اینگونه بیان کرده است: »غروب روز پنجشنبه 2۹ 

مردادماه سال 1332 سرهنگ ممتاز ضمن معرفی خود به ستاد 

حکومت نظامی محل اختفای دکتر مصدق را فاش کرد. پس از آنکه 

محل مصدق اعلام شد مأموران فرمانداری نظامی تهران در داخل 

چهار جیپ ارتشی به سرپرستی غلامرضا مجید سرپرست باشگاه 

ورزشی ببر برای دستگیری مصدق حرکت کردند. آنها وقتی سرزده و 

از دیوار به داخل خانه ریختند، مشاهده کردند دکتر مصدق درحالی که 

پیژامه کرم رنگی به تن دارد، در کنار حوض آب دارد قدم می زند. آنها 

دکتر مصدق، دکتر شایگان، دکتر صدیقی و مهندس معظمی را 

بازداشت کرده و مستقیماً به فرمانداری نظامی برده و تحویل سرتیپ 

دادستان )پسرخاله اعلیحضرت( دادند.« 

   گزارش محرمانه درباره مصدق – اما در بخش دیگری از این 

خاطرات، اردشیر زاهدی اشاره ای به گزارش محرمانه نظامیان 

و تخفیف در حکم محمد مصدق کرده و آورده است:»اعتقاد 

شاهنشاه این بود که مصدق خودش آدم ساده لوحی است و گول 

یک عده آدم سیاسی و فتنه گر و قدرت طلب را خورده است. آنچه که 

موجب تخفیف در مجازات مصدق شد گزارشات محرمانه نظامیان 

بلندپایه کشور بود که کتباً شهادت دادند. در فاصله روزهای 2۵ تا 

28 مرداد سال 1332 دکتر مصدق کراراً به آنها دستور داده بود تا با 

هر کس که بخواهد مجسمه های اعلیحضرت رضاشاه و اعلیحضرت 

محمدرضاشاه را پائین بکشد جداً برخورد کرده و متجاسرین به 

ساحت مقدس سلطنت را سرکوب نمایند. گزارشات سفارت آمریکا 

و سفارت انگلستان هم ثابت می کرد که مصدق عملاً در روزهای 2۵ 

تا 28 مرداد سال 1332 خود را از حوادث کنار کشیده و از ارتش 

خواسته بود تا توده ای ها و ملی گرایان تندرو را که خواستار الغای 

رژیم سلطنتی ایران بودند به شدت سرکوب کند. این مسائل پشت 

پرده ثابت می کرد که مصدق در فکر براندازی رژیم سلطنتی و اعلام 

جمهوری نبوده و همانطور که خودش می گفت قصد محدود کردن 

پادشاه مملکت در حد یک شاه تشریفاتی را داشته است.« 

کودتای تلخ  �

آنچه در بالا مورد اشاره قرار گرفت، روایت هایی است که دو فرد فعال 

در کودتا علیه محمد مصدق بیان کرده اند؛ روایت هایی که شاید در 

جریان بررسی هایی که از کودتا شده کمتر مورد اشاره قرار گرفته و 

البته حاوی نکته های مهمی است که شاید حامیان پهلوی علاقه 

چندانی به شنیدن آنها نداشته باشند. در بالا آورده شد که خود 

کودتاچیان به صراحت اشاره می کنند که نقش اصلی در کودتا با 

دولت انگلیس بوده و این دولت بیگانه بوده که خط و ربط می داده 

که پهلوی باید چه کند و در این مسیر، پول پاشی برای تخریب علیه 

دولت مصدق صورت گرفته است.

ان   انکودتا از زب کودتا از زب
کودتاچیانکودتاچیان
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آگهی مناقصه عمومی

صنایع شهید رحیمی طاری در نظر دارد نسبت به خرید، اخذ خدمات 
و یا ساخت اقلام مشروحه ذیل، از طریق برگزاری مناقصه عمومی 

به پیمانكاران واجد شرایط اقدام نماید.

می کنم اصلاحات 
نطق های محمدقسیم عثمانی و علی نصیرپور در نقد نبود اهل سنت و حضور اصولگرایان در کابینه

گفت وگو با غلامرضا تاجگردون و محمد سراج  درباره صف بندی حامیان و مخالفان دولت

یادداشت 
سردبیر

دشواری وفاق
چرا مخالفان پزشکیان منفعل و منتقدان او غیرمترقبه اند؟

هرکس به طریقی دل ما می شکند
بیگانه جدا دوست جدا می شکند

بیگانه اگر می شکند، حرفی نیست
از دوست بپرسید چرا می شکند

این ابیاتی بود که دیروز مسعود 
پزشکیان در مقام دفاع از کلیت کابینه 
خود خطاب به منتقدان خواند. شعری 

که بیش از آنکه رنگ گایه یا محاجه داشته باشد، 
پیرنگی از پرسش و حیرت با خود داشت. گویی، 
رئیس جمهور نه فقط می خواست از برخی حامیان 
خود بپرسد چرا به صف منتقدان پیوسته اند؛ 
بلکه فراتر از این، نشان می داد چنین اتفاقی برای 
او قابل فهم و قابل تصور نیست. اما چرا و چگونه 
بخشی از حامیان پزشکیان به این زودی به صف 
منتقدان پیوسته اند، تا جایی که در مقام مخالف 
کلیت کابینه نطق می کنند؟ و چرا و چگونه 
پزشکیان توانسته است در این مدت کوتاه، از 
حامیان خود منتقد بسازد؟ چنان که برخی کنار 

نشسته اند، برخی به نقد روی آورده اند 
و گروهی هم سکوتی گایه آمیز را 
در پیش گرفته اند؟ به نظر می رسد 
ریشه این مسئله، در درک متفاوتی 
است که پزشکیان از سیاست دارد و 
گرچه در مقام بیان، نوعی همگرایی 
ملی را می جوید و از »ایران برای همه 
ایرانیان« می گوید، اما در صحنه عمل و با برخورد 
به واقعیت های سخت – و نیز ذهنیت های متعارف- 
دچار چالش و واکنش می شود و ممکن است در 
آینده نه چندان دور، سرمایه اجتماعی دولت او به 
فرسایش دچار آید. در تحلیل این وضعیت متفاوت 
در دو سطح »گفتمان و میدان«، »اعام و اعمال«، 
»ذهنیت و عینیت« )و یا هر صورت بندی دیگری که 
بتوان بر آن اطاق کرد(، می توان از پیچیدگی های 
سیاست گفت و اینکه اموری در ظاهر و یا در سطح 
ذهنیت یا سخن، بسیار آسان می نمایند؛ اما در 
16 صحنه عمل، بسیار دشوار و جان فرسایند.  

محمدجواد روح

راه سخت ظفرقندی

وزیر بدون مخالف

بررسی برنامه ها و عملکرد وزیر پیشنهادی بهداشت

 در جلسه بررسی صلاحیت  علیرضا کاظمی 
وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش چه گذشت؟
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